
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

N° 16 Registro deliberazioni 

 

Del  15 marzo 2012    
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di  marzo alle ore 16.30   nella sala delle adunanze, 

informalmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

 MELE BARBARA SINDACO SI  

MADEO EUGENIO VICE SINDACO SI  

SANGINETO CONCETTA ASSESSORE SI  

DI SANTO EGIDIO PIETRO ASSESSORE SI  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale d.ssa Tallarico Daniela 
 

La Signora Mele Barbara, nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta predisposta dal Sindaco Sig.ra Mele Barbara, ad oggetto: “Richiesta alla Regione 

Calabria – Dipartimento turismo di un contributo per la predisposizione e l’attuazione di un 

programma di eventi finalizzato a celebrare il Centenario della proclamazione dell’autonomia del 

Comune di San Nicola Arcella”, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 

deliberato; 
RITENUTO la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 49, I° comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, come approva, facendola propria la proposta predisposta dal Sindaco Sig.ra Mele 

Barbara, avente ad oggetto: “Richiesta alla Regione Calabria – Dipartimento turismo di un 

contributo per la predisposizione e l’attuazione di un programma di eventi finalizzato a celebrare il 

Centenario della proclamazione dell’autonomia del Comune di San Nicola Arcella”, allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

OGGETTO: Richiesta alla Regione Calabria – Dipartimento turismo di 

un contributo per la predisposizione e l’attuazione di un programma di 
eventi finalizzato a celebrare il Centenario della proclamazione 
dell’autonomia del Comune di San Nicola Arcella. 
 



 

allegato: 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Oggetto: Richiesta alla Regione Calabria – Dipartimento turismo di un contributo per la 

predisposizione e l’attuazione di un programma di eventi finalizzato a celebrare il Centenario della 

proclamazione dell’autonomia del Comune di San Nicola Arcella 

 
 IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE con decreto ministeriale 15 dicembre 1969, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana del 10-01-1970, il territorio del Comune di San Nicola 

Arcella (Provincia di Cosenza) è stato dichiarato bene ambientale da preservare; 

 

ACCERTATO CHE il Comune di San Nicola Arcella si trova ad occupare una posizione di 

grande rilievo, perché centrale rispetto ad un sistema territoriale rappresentato dal Golfo di 

Policastro, dal Parco Nazionale del Pollino, dal Parco Marino “Riviera dei Cedri”; 

 

DATO ATTO CHE per la sua posizione geografica, per l’aria salubre e balsamica, per le 

vedute sull’ampio golfo di Policastro, dall’isola di Dino alle Montagne di Maratea e del 

Cilento, con alle spalle il Parco Nazionale del Pollino, il Comune è divenuto un privilegiato 

centro turistico sia nella stagione estiva che in quella invernale, un’oasi di tranquillità e di 

pace, di distensione fisica e spirituale, dove il godimento del mare e dell’aria profumata di 

iodio e delle più gradevoli essenze floreali è pieno e integrale; 

 

CONSIDERATO CHE specie nei mesi estivi il centro storico, il Palazzo del Principe di 

Lanza di Trabia, la Chiesa Parrocchiale di San Nicola da Tolentino del secolo XIX, Torre 

“Crawford”  ed i ruderi di Torre “Dino” costituiscono una attrattiva per migliaia di 

vacanzieri provenienti da tutto il comprensorio; 

 

PRESO ATTO CHE  il Comune di San Nicola Arcella con immagini suggestive del suo 

Borgo antico, che sorge in una posizione pittoresca, a picco sul mare, affacciato sullo 

splendido scenario del Golfo di Policastro, con i suoi balconcini, finestrelle, supporti, 

cornicioni di stili e fogge diverse, ha rappresentato la Provincia di Cosenza alla 

manifestazione Urban Promo che si è tenuta a Bologna dal 9 al 12 novembre 2011; 

 

CONSIDERATO CHE è compito dei Comuni garantire il recupero, la tutela e la 

valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali 

anche con la partecipazione di risorse e di soggetti pubblici e privati; 

 

PRESO ATTO CHE  la valorizzazione del paesaggio e del patrimonio archeologico- 

artistico - storico ed ambientale  si estrinseca anche nella promozione di spettacoli ed ogni 

altra iniziativa di interesse turistico; 

 

CONSIDERATO CHE  la Regione Calabria, a norma dell’ art 65 della legge r. del 28 
marzo 1985 n. 13 “Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria” riconosce nelle 



attività promozionali un necessario strumento operativo rivolto a definire l' immagine unica 

dell'offerta turistica calabrese nel suo complesso; 

 

CHE, pertanto, questa assume iniziative miranti a divulgare la conoscenza della Regione 

nelle sue varie componenti ed a realizzare attività anche ai fini della commercializzazione 

del prodotto turistico della Calabria; 

 

CONSIDERATO CHE  il 6 luglio prossimo il Comune di San Nicola Arcella celebrerà i 

cento anni dell’istituzione dell’autonomia amministrativa, avvenuta con la legge 6 luglio 

1912 che sancì definitivamente il distacco dell'allora frazione di “Casaletto” dal Comune di 

Scalea; 

 

CONSIDERATO che l’amministrazione intende programmare e realizzare attività, 

manifestazioni ed ogni altro genere di iniziativa per festeggiare in maniera solenne questo 

importante appuntamento storico che si ritiene incrementerà notevolmente il grado di 

attrazione turistica del territorio; 

 

 

 

Propone alla GIUNTA COMUNALE 

 

 

Di inoltrare alla Regione Calabria-dipartimento turismo formale richiesta di contributo per 

la predisposizione e l’attuazione di un programma di eventi finalizzati a celebrare in ogni 

forma il centenario della proclamazione dell’autonomia del Comune di San Nicola Arcella, 

avvenuta per volere del deputato Felice de Novellis, il quale si fece promotore del disegno 

di legge che, attraverso la sua approvazione, ha segnato una fondamentale tappa nella 

costruzione dell’identità storica sannicolese. 

 

 

 

 

                                                                                   Il Sindaco 

                                                                                   f.to  Barbara Mele 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783  

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

Richiesta alla Regione Calabria – Dipartimento turismo di un contributo per la predisposizione e 

l’attuazione di un programma di eventi finalizzato a celebrare il Centenario della proclamazione 

dell’autonomia del Comune di San Nicola Arcella 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

San Nicola Arcella, lì 15/03/2012 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                           f.to  Avv. Daniela Tallarico  
 

 

 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

San Nicola Arcella, lì  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Barbara Mele                                                                                                              avv. Daniela Tallarico                                                                                                      
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

 
 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  per giorni quindici consecutivi 

dal 19 marzo 2012 al 03 aprile 2012 come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n° 267; 
 

 E’ stata comunicata, con lettera n° 1513 del 19 marzo 2012 ai signori capigruppo consiliare, così 

come prescritto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Che la presente deliberazione è esecutiva: 

 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 267\2000); 
 

 perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

Dalla Residenza Municipale, lì 19 marzo 2012 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                              avv. Daniela Tallarico 
                                                                                                                                                           

 

 

AVVERTENZA 
 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione , ricorso al T.A.R. di Catanzaro 

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della Repubblica da proporre 

entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 

Dalla Residenza Municipale, lì 19 marzo 2012 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                   avv. Daniela Tallarico 

 

 

 

 

  

 


